



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Aquisição de Material de limpeza

1. Área requisitante

Setor de Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação.

2. Descrição da necessidade

O setor de Almoxarifado é responsável pelo fornecimento de material de limpeza de Setores, departamentos e Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação de Itapetininga.

A aquisição dos materiais que fazem parte deste ETP tem a finalidade de atender prontamente Setores, Departamentos e Unidades Escolares desta Secretaria de Educação, proporcionando um atendimento eficiente e eficaz para a limpeza dos prédios. A realização de uma nova contratação de Material de limpeza se faz necessária em razão do fim da vigência da Ata de Registro de preço, considerando que o material de limpeza é utilizado no dia a dia dos setores e departamentos, a aquisição desses itens permitirá a garantia de um ambiente adequado para a execução das tarefas diárias. Pretende-se adquirir o material selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, observando os princípios da isonomia e de sustentabilidade.

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A aquisição justifica-se pela necessidade em adquirir os materiais de limpeza para atender as necessidades desta Secretaria de Educação. Como requisito de exigência para esta contratação será estabelecido ao fornecedor contratado a apresentação de todas as prerrogativas contidas no termo de referência e no edital.

4. Levantamento de Mercado

A análise realizada tem como foco observar aspectos de viabilidade mercadológica, economicidade, eficácia, eficiência e padronização. As pesquisas, realizadas de forma a não tendenciar soluções, evitando preços extremos, mas buscando manter as características e qualidades, para obtenção adequada dos itens de forma a escolher a proposta mais vantajosa para a administração pública.

O levantamento de mercado se baseou nas contratações anteriormente realizadas pela Administração Pública e em preços praticados pelo mercado, site de internet, à época deste estudo preliminar.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

5. Descrição da solução como um todo

A contratação dos materiais será utilizada na limpeza e organização predial, na quantidade discriminada abaixo - Estimativa das quantidades a serem contratadas - por 12 meses podendo ser prorrogado por igual período, para que a contratação produza resultados pretendidos pela Administração.

6 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Item	Material / Especificação	Quantitativos
01	Água sanitária - solução aquosa acondicionada em galão plástico de 05 Litros. À base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo Entre 2,0 a 2,5% p/p, sem aromatizante. Com registro na ANVISA, validade Mínima de 6 meses a partir da data de fabricação	9.000 und
02	Álcool gel 70% , utilizado para assepsia a seco da pele. Gel transparente, com odor característico alcoólico PH entre 6,5 a 7,5. Embalado em galão plástico com tampa de rosca e alça para transporte, contendo 5 litros. Composição: álcool, carboner, Benzoato de denatônio, aminomethyl propanol, glycerin e équa. O produto deverá possuir registro / notificação na ANVISA / MS. Rótulo / Embalagem: de acordo com a legislação vigente.	9.000 und
03	Balde plástico , confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o Balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser Identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	400 und
04	Cera líquida incolor auto brilho 750 ml	400 und
05	Cesto plástico para lixo, capacidade de 60 litros	400 und
06	Cesto plástico redondo telado para lixo, capacidade entre 10 e 15 litros	600 und
07	Desinfetante líquido 2 litros com fragância	8.000 und
08	Desodorizador de ar em aerossol - acondicionado em frasco com no Mínimo 350 ml, tampa com lacre de segurança. Na	1.000 und



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	embalagem deverão Constar os dados do fabricante, modo de usar, precauções, número do Ceatox, número do sac, selo de aço reciclável, selo de que o produto Não contém cfc. Apresentar fispq e o registro/ notificação do produto Na ANVISA	
09	Detergente líquido lava louças 500 ml	4.000 und
10	Dispenser em plástico abs cor branca para papel toalha interfolhado 2 ou 3 dobras	1.000 und
11	Dispenser em plástico abs para álcool gel, com reservatório - 800 ml	1.000 und
12	Dispenser em plástico abs para sabonete líquido com reservatório - 800ml	1.000 und
13	Escova higiênica sanitária tipo lavatina com suporte	400 und
14	Espanador de pó com penas de avestruz no comprimento de 24 a 26 cm, cabo mínimo 40cm	400 und
15	Esponja de fibra abrasiva	1.000 und
16	Esponja de lã de aço para limpeza na cozinha, com 8 unidades cada	1.000 und
17	Esponja dupla face Descrição técnica: esponja dupla face, em espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo e ação antibactérias em embalagens individuais. Medidas 110mmx75mmx20mm. A embalagem deverá conter código de barras, dados e cnpj do fabricante.	1.000 und
18	Filtro de papel para café no 103, com 30 unidades	1.500 und
19	Flanela 100% algodão para limpeza med. Aprox. 40x60 cm	1.000 und
20	Fosforo , acendedor em madeira, composto vegetal e minerio, Apresentado na forma palito com ponto de polvora. Acondicionado em Maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, produto aprovado pelo Inmetro.	1.500 und
21	Frasco pulverizador , com escala graduada de 50 a 500 ml	2.000 und
22	Garrafa térmica 1.0 lt	400 und
23	Impermeabilizante metalizado alto teor de polímero para aplicação em Pisos porosos, rendimento aprox. 30/40 m2/ demão galão com 05 lts.	200 und



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

24	Inseticida aerosol 300 ml	1.200 und
25	Limpador multiuso doméstico frasco com 500 ml	1.200 und
26	Lustra móveis frasco com 500 ml	1.200 und
27	Luva para limpeza tam. G aveludada, punho longo	400 und
28	Luva para limpeza tam. M aveludada, punho longo	400 und
29	Luva para limpeza tam. P aveludada, punho longo	300 und
30	Mangueira de jardim - 30 metros Descrição técnica: mangueira para jardim 30 metros em pvc. Deverá acompanhar acessórios (esguicho e adaptador)	180 und
31	Pá para lixo , plástica, cabo longo 80 cm	400 und
32	Pano 100% algodão alvejado para limpeza de chão med. Aprox. 40x70 cm	1.000 und
33	Pano de prato , 100% algodão, medida: 37 x 65cm	1.500 und
34	Papel higiênico 30 metros pacote com 4 rolos	30.000 und
35	Papel toalha com 2 rolos Descrição técnica: toalha de papel folha dupla em papel 100% celulose virgem, multiuso aerado, com folhas de no mínimo 20cm x 20cm, picotadas e com gofragem ponta a ponta. Quantidade: 2 rolos com no mínimo 50 toalhas cada	400 und
36	Papel toalha interfolhado , branco com 1.000 fls Descrição técnica: papel interfolhas, gofrado, 2 dobras, branco, contendo 1000 folhas medindo 20 cm x 21 cm (+/- 0,5 cm), 100% celulose Virgem descrito na embalagem, com a seguinte composição: alvura difusa com uv calibrado igual ou maior a 86 % conforme Abnt nbr nm iso 2470:2001, pintas menor que 3 mm2/m2 conforme nbr 8259:2002, furos igual ou menor que 1 mm2/m2 Conforme nbr 15134:2007, tempo de absorção de água (método cestinha) menor que 4s conforme nbr 15004:2003. Acondicionado em caixa de papelão resistente ou papel kraft resistente ou plástico resistente, devidamente identificada com Informações sobre: produto, número de lote, fabricante, composição, e demais informações.	10.000 und



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

37	Pedra sanitária aromatizante de ambientes - 25 g	1.000 und
38	Refil de rodo em espuma com fibra abrasiva sem cabo	200 und
39	Rodo com base plástica - med. Aprox. 40cm. Contendo dentes para Segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico Rebitado, cabo de madeira pinus encapado com pvc, medindo 1,20cm, com Rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com Dados do produto e do fabricante.	600 und
40	Rodo com base plástica - med. Aprox. 60cm. Contendo dentes para Segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico Rebitado, cabo de madeira pinus encapado com pvc, medindo 1,20cm, com Rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com Dados do produto e do fabricante.	600 und
41	Sabao em pedra , glicerinado, em barra de 200 gramas, embalado em pacote com 5 peças	1.000 und
42	Sabão em pó para lavagem de roupas - 0,800 g Descrição técnica: sabão em pó. Composição: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, alcalinizantes, corante, branqueador Óptico, carga, sinergistas, enzimas, fragrância e água, ph $\pm$ entre 9 a 12, embalado em caixa de papelão, apresentação Mínima 0,8kg. O produto deverá possuir registro / notificação na anvisa / ms. Rótulo / embalagem: de acordo com a legislação vigente	12.000 und
43	Sabonete liquido cosmético 5 litros Descrição técnica: sabonete líquido antisséptico, para higienização das mãos, sem fragancia, translucido, elimina germes e bactérias, embalado Em galão de 5 litros. O produto deverá possuir na embalagem informações de acordo com a legislação vigente.	4.000 und
44	Saco de lixo 100 litros: confeccionados com resinas termoplásticas Virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco Na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe i, Tipo e, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico	500 und



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	Contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá Estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria Inmetro	
45	Saco de lixo 30 litros , confeccionados com resinas termoplásticas Virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco Na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe i, Tipo b, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico Contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá Estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria Inmetro.	500 und
46	Saco de lixo 50 litros , confeccionados com resinas termoplásticas Virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco Na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe i, Tipo c, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico Contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá Estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria Inmetro.	500 und
47	Saponaceo em po , com detergente em frasco de 300grs. Descrição técnica: princípio ativo linear alquilbenzeno sulfonato sódio, biodegradável; composição básica tensoativo Aniônico, alcalinizante, agente abrasivo essência; corante e outras substâncias químicas permitidas; fragrância; acondicionado em tubo plástico, pesando 300 gramas;	1.000 und
48	Suporte de copo plástico descartavel para água Descrição técnica: suporte de copo plástico descartavel para água - formato cilindrico em acrílico com ponteiros em aço inox, acondicionado individualmente em caixa papelão com dados de identificação do fabricante. Dimensões aproximadas: 7,5 x 50 cm. Devera Conter kit para instalação contendo parafusos e bucha.	500 und



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

49	SUPORTE DE COPO PLASTICO DESCARTAVEL PARA CAFÉ Suporte de copo plástico descartavel para café - formato cilindrico em acrílico com ponteiros em aço inox, acondicionado individualmente em caixa papelão com dados de identificação do fabricante. Dimensões aproximadas: 7,5 x 50 cm. Devera conter kit para instalação contendo parafusos e bucha.	500 und
50	Vassoura de nylon: medindo aproximadamente 20 cm de largura por 13 cm De altura, plumada, sem capa, cabo de madeira encapado com pvc Colorido medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter Etiqueta com dados do produto e do fabricante	500 und
51	Alcool etílico liquido, 70% sem perfume, 1 litro Descrição técnica: álcool etílico 70° inpm. Composição: álcool etílico e água, ph entre ± 6 a 8, embalado em frasco plástico contendo 1 litro. O Produto deverá possuir notificação / registro na anvisa ms e constar na embalagem informações de acordo com a legislação Vigente.	12.000 und
52	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA, PCT 12 UNIDADES, MATERIAL RESISTENTE - Prendedor de roupa produzido com madeira de reflorestamento, medindo aproximadamente 7 cm de comprimento, embalados em pacote plástico contendo 12 unidades	400 und
53	VASSOURA CAIPIRA 5 FIOS - Vassoura de palha natural com 5 fios, cerdas de palha, fixado ao cabo de madeira medindo aproximadamente 1,20m de comprimento	400 und
54	TOALHA ESTAMPADA PARA MESA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, TÉRMICA, COM 1,40 METROS DE LARGURA, ROLO C/ 30 METROS - Toalha estampada para mesa, confeccionada em plástico, térmica, medindo aproximadamente 138 cm x 30 metros	400 und
55	CORDA EM POLIETILENO Nº 5 PARA VARAL - 10 METROS - Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	500 und

7-Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa para a contratação se deu, conforme dados abaixo informados, para o período de 12 meses, este quantitativo foi obtido considerando



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

levantamento de contratações anteriores, por meio de relatórios de consumo do sistema de Almoxarifado. Os valores levantados foram com base na ata anterior de registro de preço Pregão Eletrônico: 238/2022 - Ata:49/2023; Os itens: 04, 14, 17, 18, 21, 33, 35, 44, 45, 46, 48, 49 e 55 fora feito o levantamento de mercado baseados em preços praticados pelo mercado em site de internet, à época deste estudo preliminar:

<https://www.magazineluiza.com.br/cera-liquida-incolor-klustra-de-750-ml/> ,
<https://www.magazineluiza.com.br/espanador-indicado-para-limpeza-em-geral-de-penas>,
<https://www.novalimp.com.br/limpeza/esponja-dupla-face-abras->,
<https://www.magazineluiza.com.br/coador-de-papel-medio-nol03-com-30>,
<https://www.magazineluiza.com.br/pulverizador-borrifador-de-agua-500ml-vendasshop>,
<https://tudoooffice.com.br/produto/pano-de-prato-36x60-100-algodao> ,
<https://www.magazineluiza.com.br/papel-toalha-sorella-economica-para-cozinha-com-2-rolos> ,
<https://www.nortondistribuidora.com.br/papel-toalha-interfolhado-folha-simples-100-celulose-com-2-dobras-> , <https://www.novalimp.com.br/higiene/sabonete-5lt-audax-klyne> ,
<https://biripelembalagens.com.br/produto/saco-lixo-100-litros-80x100-cm-com-100-unidades> ,
<https://www.leroymerlin.com.br/saco-de-lixo-30litros-c> ,
<https://www.leroymerlin.com.br/saco-de-lixo-50-litros-preto-reforcado-100-un> ,
<https://www.lojabrasilplasticos.com.br/dispenser-suporte-para-copo-de-agua-em-acrilico-a> ,
<https://www.comercialradar.com.br/suportes/dispenser-acrilico-copo-de-cafe> ,
<https://www.gracinda.com.br/produtos/corda-para-varal-10-metros-n-5> .

A estimativa a ser contrata do valor visa atender a demanda de 2024.

Ite m	Material / Especificação	Quantita tivos	Valor und	Valor total
01	Água sanitária - solução aquosa acondicionada em galão plástico de 05 Litros. À base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo Entre 2,0 a 2,5% p/p, sem aromatizante. Com registro na ANVISA, validade Mínima de 6 meses a partir da data de fabricação	9.000 und	R\$ 6,80	R\$ 61.200,00
02	Álcool gel 70%, utilizado para assepsia a seco da pele. Gel transparente, com odor característico alcoólico PH entre 6,5 a 7,5. Embalado em galão plástico com tampa de rosca e alça para transporte, contendo 5 litros. Composição: álcool, carboner, Benzoato de denatônio, aminomethyl propanol, glycerin e água. O produto deverá possuir registro / notificação na ANVISA / MS. Rótulo / Embalagem: de acordo com	9.000 und	R\$ 26,60	R\$239.400,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	a legislação vigente.			
03	Balde plástico , confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o Balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser Identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	400 und	R\$ 10,75	R\$ 4.300,00
04	Cera líquida incolor auto brilho 750 ml	400 und	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
05	Cesto plástico para lixo, capacidade de 60 litros	400 und	R\$ 32,90	R\$ 12.800,00
06	Cesto plástico redondo telado para lixo, capacidade entre 10 e 15 litros	600 und	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
07	Desinfetante líquido 2 litros com fragância	8.000 und	R\$ 3,29	R\$ 26,32
08	Desodorizador de ar em aerossol - acondicionado em frasco com no Mínimo 350 ml, tampa com lacre de segurança. Na embalagem deverão Constar os dados do fabricante, modo de usar, precauções, número do Ceatox, número do sac, selo de aço reciclável, selo de que o produto Não contém cfc. Apresentar fispq e o registro/ notificação do produto Na ANVISA	1.000 und	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
09	Detergente líquido lava louças 500 ml	4.000 und	R\$ 1,30	R\$ 5.200,00
10	Dispenser em plástico abs cor branca para papel toalha interfolhado 2 ou 3 dobras	1.000 und	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
11	Dispenser em plástico abs para álcool gel, com reservatório - 800 ml	1.000 und	R\$ 25,91	R\$ 25.910,00
12	Dispenser em plástico abs para sabonete líquido com reservatório - 800ml	1.000 und	R\$ 25,91	R\$ 25.910,00
13	Escova higiênica sanitária tipo lavatina com suporte	400 und	R\$ 3,79	R\$ 1.516,00
14	Espanador de pó com penas de avestruz no comprimento de 24 a 26 cm, cabo mínimo 40cm	400 und	R\$ 24,04	R\$ 9.616,00
15	Esponja de fibra abrasiva	1.000 und	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
16	Esponja de lã de aço para limpeza na	1.000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	cozinha, com 8 unidades cada	und		
17	Esponja dupla face Descrição técnica: esponja dupla face, em espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo e ação antibactérias em embalagens individuais. Medidas 110mmx75mmx20mm. A embalagem deverá conter código de barras, dados e cnpj do fabricante.	1.000 und	R\$ 0,73	R\$ 730,00
18	Filtro de papel para café no 103, com 30 unidades	1.500 und	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00
19	Flanela 100% algodão para limpeza med. Aprox. 40x60 cm	1.000 und	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
20	Fosforo , acendedor em madeira, composto vegetal e minério, Apresentado na forma palito com ponto de polvora. Acondicionado em Maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, produto aprovado pelo Inmetro.	1.500 und	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00
21	Frasco pulverizador , com escala graduada de 50 a 500 ml	2.000 und	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00
22	Garrafa térmica 1.0 lt	400 und	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
23	Impermeabilizante metalizado alto teor de polímero para aplicação em Pisos porosos, rendimento aprox. 30/40 m2/ demão galão com 05 lts.	200 und	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
24	Inseticida aerosol 300 ml	1.200 und	R\$ 7,50	R\$ 9.000,00
25	Limpador multiuso doméstico frasco com 500 ml	1.200 und	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
26	Lustra móveis frasco com 500 ml	1.200 und	R\$ 2,70	R\$ 3.240,00
27	Luva para limpeza tam. G aveludada, punho longo	400 und	R\$ 2,97	R\$ 1.188,00
28	Luva para limpeza tam. M aveludada, punho longo	400 und	R\$ 2,61	R\$ 1.044,00
29	Luva para limpeza tam. P aveludada, punho longo	300 und	R\$ 2,61	R\$ 783,00
30	Mangueira de jardim - 30 metros Descrição técnica: mangueira para jardim 30 metros em pvc. Deverá acompanhar acessórios (esguicho e adaptador)	180 und	R\$ 55,00	R\$ 9.900,00
31	Pá para lixo , plástica, cabo longo 80 cm	400 und	R\$ 2,97	R\$ 1.188,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almojarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almojarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

32	Pano 100% algodão alvejado para limpeza de chão med. Aprox. 40x70 cm	1.000 und	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
33	Pano de prato , 100% algodão, medida: 37 x 65cm	1.500 und	R\$ 2,54	R\$ 3.810,00
34	Papel higiênico 30 metros pacote com 4 rolos	30.000 und	R\$ 3,85	R\$115.000,00
35	Papel toalha com 2 rolos Descrição técnica: toalha de papel folha dupla em papel 100% celulose virgem, multiuso aerado, com folhas de no mínimo 20cm x 20cm, picotadas e com gofragem ponta a ponta. Quantidade: 2 rolos com no mínimo 50 toalhas cada	400 und	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
36	Papel toalha interfolhado , branco com 1.000 fls Descrição técnica: papel interfolhas, gofrado, 2 dobras, branco, contendo 1000 folhas medindo 20 cm x 21 cm (+/- 0,5 cm), 100% celulose Virgem descrito na embalagem, com a seguinte composição: alvura difusa com uv calibrado igual ou maior a 86 % conforme Abnt nbr nm iso 2470:2001, pintas menor que 3 mm2/m2 conforme nbr 8259:2002, furos igual ou menor que 1 mm2/m2 Conforme nbr 15134:2007, tempo de absorção de água (método cestinha) menor que 4s conforme nbr 15004:2003. Acondicionado em caixa de papelão resistente ou papel kraft resistente ou plástico resistente, devidamente identificada com Informações sobre: produto, número de lote, fabricante, composição, e demais informações.	10.000 und	R\$ 27,99	R\$279.900,00
37	Pedra sanitária aromatizante de ambientes - 25 g	1.000 und	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
38	Refil de rodo em espuma com fibra abrasiva sem cabo	200 und	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00
39	Rodo com base plástica - med. Aprox. 40cm. Contendo dentes para Segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico Rebitado, cabo de madeira pinus	600 und	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	encapado com pvc, medindo 1,20cm, com Rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com Dados do produto e do fabricante.			
40	Rodo com base plástica - med. Aprox. 60cm. Contendo dentes para Segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico Rebitado, cabo de madeira pinus encapado com pvc, medindo 1,20cm, com Rosca plástica na ponteira. O produto deverá possuir etiqueta com Dados do produto e do fabricante.	600 und	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
41	Sabao em pedra , glicerinado, em barra de 200 gramas, embalado em pacote com 5 peças	1.000 und	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00
42	Sabão em pó para lavagem de roupas - 0,800 g Descrição técnica: sabão em pó. Composição: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, alcalinizantes, corante, branqueador Óptico, carga, sinergistas, enzimas, fragrância e água, ph ± entre 9 a 12, embalado em caixa de papelão, apresentação Min. 0,8kg. O produto deverá possuir registro / notificação na anvisa / ms. Rótulo / embalagem: de acordo com a legislação vigente	12.000 und	R\$ 5,14	R\$ 61.680,00
43	Sabonete liquido cosmético 5 litros Descrição técnica: sabonete liquido antisséptico, para higienização das mãos, sem fragrância, translucido, elimina germes e bactérias, embalados em galão de 5 litros. O produto deverá possuir na embalagem informações de acordo com a legislação vigente.	4.000 und	R\$ 20,72	R\$ 82.880,00
44	Saco de lixo 100 litros: confeccionados com resinas termoplásticas Virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco Na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe i, Tipo e, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico Contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá	500 und	R\$ 69,90	R\$ 34.950,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	Estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria Inmetro.			
45	Saco de lixo 30 litros , confeccionados com resinas termoplásticas Virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco Na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe i, Tipo b, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico Contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá Estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria Inmetro.	500 und	R\$ 43,49	R\$ 21.745,00
46	Saco de lixo 50 litros , confeccionados com resinas termoplásticas Virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco Na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe i, Tipo c, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico Contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá Estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria Inmetro.	500 und	R\$ 56,25	R\$ 28.125,00
47	Saponaceo em po , com detergente em frasco de 300grs. Descrição técnica: princípio ativo linear alquilbenzeno sulfonato sódio, biodegradável; composição básica tensoativo Aniônico, alcalinizante, agente abrasivoessencia; corante e outras substâncias químicas permitidas; fragrância; acondicionado em tubo plástico, pesando 300 gramas;	1.000 und	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
48	Suporte de copo plastico descartavel para água Descrição técnica: suporte de copo plástico descartavel para água - formato cilindrico em acrílico com ponteiros em aço inox, acondicionado Individualmente em caixa papelão com	500 und	R\$ 49,90	R\$ 24.950,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

	dados de identificação do fabricante. Dimensões aproximadas: 7,5 x 50 cm. Devera Conter kit para instalação contendo parafusos e bucha.			
49	SUPORTE DE COPO PLASTICO DESCARTAVEL PARA CAFÉ Suporte de copo plástico descartavel para café - formato cilíndrico em acrílico com ponteiros em aço inox, acondicionado Individualmente em caixa papelão com dados de identificação do fabricante. Dimensões aproximadas: 7,5 x 50 cm. Devera Conter kit para instalação contendo parafusos e bucha.	500 und	R\$ 37,90	R\$ 18.950,00
50	Vassoura de nylon: medindo aproximadamente 20 cm de largura por 13 cm De altura, plumada, sem capa, cabo de madeira encapado com pvc Colorido medindo 1,20m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter Etiqueta com dados do produto e do fabricante	500 und	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
51	Alcool etílico liquido, 70% sem perfume, 1 litro Descrição técnica: álcool etílico 70° inpm. Composição: álcool etílico e água, ph entre ± 6 a 8, embalado em frasco plástico contendo 1 litro. O Produto deverá possuir notificação / registro na anvisa ms e constar na embalagem informações de acordo com a legislação Vigente.	12.000 und	R\$ 5,50	R\$ 66.000,00
52	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA, PCT 12 UNIDADES, MATERIAL RESISTENTE - Prendedor de roupa produzido com madeira de reflorestamento, medindo aproximadamente 7 cm de comprimento, embalados em pacote plástico contendo 12 unidades	400 und	R\$ 1,80	R\$ 720,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

53	VASSOURA CAIPIRA 5 FIOS - Vassoura de palha natural com 5 fios, cerdas de palha, fixado ao cabo de madeira medindo aproximadamente 1,20m de comprimento	400 und	R\$ 20,86	R\$ 8.344,00
54	TOALHA ESTAMPADA PARA MESA , CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, TÉRMICA, COM 1,40 METROS DE LARGURA, ROLO C/ 30 METROS - Toalha estampada para mesa, confeccionada em plástico, térmica, medindo aproximadamente 138 cm x 30 metros	400 und	R\$285,00	R\$114.000,00
55	CORDA EM POLIETILENO Nº 5 PARA VARAL - 10 METROS - Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	500 und	R\$5,00	R\$ 2.500,00

8 - Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer à regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla concorrência.

9 - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A aquisição dos itens mencionados neste ETP é pura e simples, não guardando qualquer interdependência com outras contratações.

10 - Alinhamentos entre a Contratação e o Planejamento

A presente aquisição encontra-se inclusa na listagem do Plano Anual de Contratação vigente, assim, demonstram o alinhamento entre a aquisição e o planejamento desta Secretaria de Educação.

11 - Resultados Pretendidos

Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade, melhoria no ambiente de trabalho.

12 - Providências a serem adotadas

Dada à natureza do objeto que se pretende adquirir, não há necessidade de adequação do ambiente, pois no setor há espaço reservado



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Educação

Setor de Almoxarifado

Endereço: Rua José de Almeida Carvalho, 1231

Telefone: (15) 33731121

E-mail: almoxarifadoedu@itapetininga.sp.gov.br

(almoxarifado) para armazenagem dos materiais solicitados e não há necessidade de capacitação de funcionários.

13 - Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição de materiais de limpeza é necessária para o bom andamento dos Setores, Departamentos e Unidades Escolares, motivo pelo qual é de suma importância que os materiais utilizados tenham especificações ambientais sustentáveis em suas características, com o intuito de minimizar possíveis impactos ambientais gerados por produtos com especificações inadequadas.

14 - Declarações de Viabilidade

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar, bem como nos registros de ata anterior, entendemos ser VIÁVEL E NECESSÁRIA à contratação para atender às demandas existentes de limpeza diária nos Setores e Departamentos da Secretaria Municipal de Educação.

15 - Responsáveis:

Rosana Tarelho Camargo

CPF: 139052988-64

Chefe de Setor Almoxarifado- SME

Silvia Claudia Gering Martins

CPF: 182320738-37

Agente Público